АДМИНИСТРАЦИИ COCI
«УПРАВЛ

ОТРАСЛЕВОЙ орган
.ВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
:НИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

и
от 24 октября 2024 г.
п. г. т. Сосьва

О проведении Муниципал
(световозвращающих элементi

движения среди обучающихся об и
дошкольного образования и у

Сосьвинского городское

эфе]:

горе

Т£

В целях повышения
законопослушных участников доро
транспортного травматизма,
общественности Сосьвинского
инспекторов движения, развития
соответствии с совместным Планок
детского дорожно-транспортного
Сосьвинского городского округа на
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО ДД
- организовать и провести в

муниципальный творческий конкур
пропаганде безопасности
общеобразовательных учреждений
учреждений дополнительного
«Сделай сам «Светлячка» согласно

2. Руководителям образован
округа представить конкурсные
ДО Дом детского творчества и. Сось

3. Контроль за исполнением

об

Начальник Отраслевого органа адмчнистр
Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

'ИКА31 № 180/1

ьного творческого конкурса поделок
ie) по пропаганде безопасности дорожного
цеобразовательных учреждений, учреждений
tреждений дополнительного образования
'о округа «Сделай сам «Светлячка»

рективности деятельности по воспитанию
жного движения и предупреждению дорожно-

ггривлечения внимания детей, родителей и
одского округа к деятельности отрядов юных
творческих способностей детей в ОУ и в

л работы «Дорожный дозор» по профилактике
эавматизма среди образовательных учреждений
2024 -  2025 учебный год

” п. Сосьва Е.А. Алешкевич:
период с 24Л0.2024 года по 22.11.2024 года
с поделок (световозвращающих элементов) по
эжного движения среди обучающихся

учреждений дошкольного образования и
разования Сосьвинского городского округа

Положения (Приложение);
ельных учреждений Сосьвинского городского
юты на муниципальный этап конкурса в МБОУ
:»ва, каб. № 4 в срок до 12.11.2024 года,
приказа оставляю за собой.

С.А. Куракова

Приложение № 1
к приказу Отраслевого органа
администрации Сосьвинского городского
округа «Управление образования»
от 24 октября 2024 г. № 180/1

ПОЛОЖЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ТВОРЧЕСКОГО КОНКУРСА ПОДЕЛОК
(СВЕТОВОЗВРАЩАЮЩИХ ЭЛЕМЕНТОВ) ПО ПРОПАГАНДЕ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ СРЕДИ ОБУЧАЮЩИХСЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО «СДЕЛАЙ САМ

«СВЕТЛЯЧКА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
Муниципального творческого конкурса поделок (световозвращающих элементов) по
пропаганде безопасности дорожного движения среди обучающихся
общеобразовательных учреждений, учреждений дошкольного образования и
учреждений дополнительного образования Сосьвинского городского «СДЕЛАЙ
САМ «Светлячка»

1.2. Конкурс проводится в соответствии с совместным Планом работы
«Дорожный дозор» по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
среди образовательных учреждений Сосьвинского городского округа на 2024 -  2025
учебный год.

1.3. Муниципальный творческий конкурс игрушек (поделок) по пропаганде
безопасности дорожного движения среди обучающихся общеобразовательных
учреждений, учреждений дошкольного образования и учреждений дополнительного
образования Сосьвинского городского «Сделай сам «Светлячка» (далее -  Конкурс),
организован педагогическими работниками и специалистами МБОУ ДО Дом детского
творчества п. Сосьва, совместно с отраслевым органом администрации Сосьвинского
городского округа «Управление образования» и ОГИБДД МО МВД России
«Серовский» и проводится среди образовательных учреждений Сосьвинского
городского округа всех типов и видов (далее -  ОУ).

2.ЦЕЛИ И З АДАЧИ

Цель: повышение эффективности деятельности по воспитанию
законопослушных участников дорожного движения и предупреждению дорожно-
транспортного травматизма.

Задачи:
способствовать совершенствованию и активизации работы по

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в ОУ;
2

- привлечение внимания детей, родителей и общественности Сосьвинского
городского округа к деятельности отрядов юных инспекторов движения;

- совершенствование форм и методов работы по пропаганде безопасности
дорожного движения;

- развитие творческих способностей детей в ОУ;
- создать приподнятую эмоциональную атмосферу в преддверии новогодних

праздников;
- развитие форм сотрудничества и взаимодействия педагогических

коллективов образовательных учреждений СГО с родителями, общественными
организациями, ОГИБДД МО МВД России «Серовский» по пропаганде
безопасности дорожного движения.

3. УСЛОВИЯ КОНКУРСА:
1 этап: с 24Л0. -  09Л1.2024 года в своем ОУ /ДОУ СГО
Педагоги / воспитатели ОУ / ДОУ СГО (отряд ЮИД) проводит с учащимися

(воспитанниками) беседы о применении световозвращающих элементов в одежде,
на головных уборах, сумках, школьных рюкзаках и т.п.

После этого объявляется школьный конкурс по изготовлению аксессуаров из
светоотражающих материалов.

2 этап: 09Л1. -  12.11. 2024 года предоставление конкурсных работ
(победителей) на муниципальный этап конкурса в МБОУ ДО Дом детского
творчества п. Сосьва, каб. № 4.

Приём конкурсных работ - до 12.11.2024 года. На муниципальный этап
конкурса принимаются только работы победителей.

В возрастных категориях 2 -  3, 4 -  5, 6 -  7 лет среди воспитанников
дошкольных учреждений, 7 - 1 0  лет, 11 -  14, 15 -  18 лет среди обучающихся
образовательных учреждений Сосьвинского городского округа.

3 этап:
Работа жюри, награждение победителей -  22.11.2024 года, выставка работ -  с

12.11 по 22.11. 2024 года в информационном зале МБОУ ДО Дом детского
творчества п. Сосьва.

На конкурс представляются работы по следующим номинациям:
1. «Самое оригинальное световозвращающее изделие» (аксессуары для

колясок, велосипедов, самокатов, роликов, головные уборы, сумки и т.д.);
2. «Самое мобильное светоотражающее изделие» (изделия, выполненные из

светоотражающих материалов или со светоотражающими элементами, которые
отличаются своей мобильностью, т.е. их можно перевесить, прикрепить с одного
вида одежды на другой -  браслеты] броши, значки, фликеры (маленькие значки или
наклейки, которые можно разместить на рюкзаке, куртке, руке или джинсах, а также
на обуви и т.п.).

Конкурсные работы будут оцениваться по следующим критериям:
соответствие заявленной номинаций;

- эстетичный вид;
- оригинальность идеи;
- простота в использовании, функциональность.

К конкурсной работе в обязательном порядке прилагается (этикетка)
следующая информация: номинация, название работы, фамилия, имя автора
(полностью), класс.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Подведение итогов Муниципального творческого конкурса игрушек
(поделок) по правилам дорожного движения среди обучающихся
общеобразовательных учреждений, учреждений дошкольного образования и
учреждений дополнительного образования Сосьвинского городского «Сделай сам
«Светлячка» 22 ноября 2024 года.,

Победитель определяется по наибольшему количеству баллов, набранных в
сумме.

Победители и призёры во всех номинациях определяются по сумме баллов
полученных в процессе оценки жюри. Решающим является соответствие теме
конкурса и требованиям, предъявляемым к конкурсантам в каждой номинации.

Победители и призёры награждаются грамотами Отраслевого органа
администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования» и
ОГИБДД МО МВД России «Серовский».

7. ЧЛЕНЫ ЖЮРИ
Председатель жюри:
Большакова Наталья Сергеевна, старший инспектор по пропаганде ОГИБДД

МО «Серовский».
Жюри:
1. Плотникова Полина Вячеславовна, методист «ИМЦ СГО»;
2. Астанина Елена Альбертовна, педагог дополнительного образования

МБОУ ДО Дом детского творчества п. Сосьва.
3. Карлова Вера Ивановну, педагог-организатор МБОУ ДО Дом детского

творчества п. Сосьва.